V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 мая 2017 г. № 525
МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 24 октября 2011 г. № 861

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября
2011г. №861 "О федеральных государственных информационных
системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме
государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №44, ст. 6274;
№49, ст. 7284; 2013, №45, ст. 5807; 2014, №50, ст.7113; 2015, № 1,
ст. 283; № 8, ст. 1175).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим
постановлением, осуществляется в пределах установленной
Правительством Российской Федерации предельной численности
работников федеральных органов исполнительной власти, а также
бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных этим
органам на руководство и управление в сфере установленных функций.

проектирование коттеджей

https://meganorm.ru/list/1-0.htm

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 4 мая 2017 г. № 525

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861

1. В Положении о федеральной государственной информационной
системе "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг
(функций)", утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова "а также функций по осуществлению
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля
(далее - функции)" заменить словами "функций по осуществлению
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля
(далее - функции), а также реестра иных услуг в соответствии с перечнем
иных услуг, сведения о которых размещаются в федеральном реестре
государственных и муниципальных услуг (функций), утвержденным
Правительством Российской Федерации";

б) пункт 2 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) реестр иных услуг в соответствии с перечнем иных услуг,

сведения о которых размещаются в федеральном реестре государственных
и муниципальных услуг (функций), утвержденным Правительством
Российской Федерации.";

в) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
"61. Раздел, предусмотренный подпунктом "д" пункта 2 настоящего

Положения, содержит справочную информацию о федеральных органах
исполнительной власти, органах государственных внебюджетных фондов,
Центральном банке Российской Федерации, а также об организациях,
предоставляющих услуги, предусмотренные подпунктом "д" пункта 2
настоящего Положения (далее - иные организации).";

г) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

2

"Формирование сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения, и их представление для
размещения в федеральном реестре осуществляют федеральные органы
исполнительной власти, органы государственного внебюджетного фонда,
Центральный банк Российской Федерации, а также иные организации на
основании нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
услуг, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 настоящего
Положения.";

д) в пункте 8 цифру "3" заменить цифрой "4";
е) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Для обеспечения создания и функционирования федерального

реестра организуется информационное взаимодействие федеральных
органов исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной
энергии "Росатом", Центрального банка Российской Федерации, органов
государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов
местного самоуправления, а также иных организаций
(далее - участники информационного взаимодействия).";

ж) пункт 10 после слов "сведений об услугах (функциях)" дополнить
словами ", сведений об услугах, предусмотренных подпунктом "д"
пункта 2 настоящего Положения,";

з) в пункте 11:
подпункт "б" изложить в следующей редакции:
"б) осуществляет ведение реестров, предусмотренных

подпунктами "а" и "д" пункта 2 настоящего Положения, представляющее
собой размещение в федеральном реестре поступивших от участников
информационного взаимодействия сведений об услугах (функциях),
сведений об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2
настоящего Положения, после проверки их содержания на предмет
полноты и достоверности, внесение в них изменений и исключение из
указанных реестров;";

подпункт "г" после слов "сведений об услугах (функциях),"
дополнить словами "сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения,";

дополнить подпунктом "е" следующего содержания:
"е) обеспечивает разработку программного обеспечения

федерального реестра.";
и) в пункте 12:

3

подпункт "а" после слов "сведений об услугах (функциях),"
дополнить словами "сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения,";

подпункт "д" после слов "сведений об услугах (функциях)"
дополнить словами ", сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения,";

к) в пункте 13:
подпункт "а" после слов "сведений об услугах (функциях)"

дополнить словами ", сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения,";

подпункт "б" после слов "сведений об услугах (функциях)"
дополнить словами ", сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения";

л) пункты 14 и 15 после слов "сведений об услугах (функциях),"
дополнить словами "сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения,";

м) дополнить приложением № 4 следующего содержания:
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Положению о федеральной
государственной информационной

системе "Федеральный реестр
государственных и муниципальных

услуг (функций)"
П Е Р Е Ч Е Н Ь

сведений об услуге, включенной в перечень иных услуг, сведения
о которых размещаются в федеральном реестре государственных

и муниципальных услуг (функций)

1. Наименование услуги, предусмотренной подпунктом "д" пункта 2
Положения о федеральной государственной информационной системе
"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг
(функций)", утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 "О федеральных государственных
информационных системах, обеспечивающих предоставление
в электронной форме государственных и муниципальных услуг
(осуществление функций)" (далее - иная услуга).

2. Уникальный реестровый номер иной услуги и дата размещения
в федеральной государственной информационной системе "Федеральный
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)".

4

3. Наименование федерального органа исполнительной власти,
органа государственного внебюджетного фонда, Центрального банка
Российской Федерации, организации, предоставляющих иную услугу.

4. Наименования федеральных органов исполнительной власти,
Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом",
Центрального банка Российской Федерации, органов государственных
внебюджетных фондов, исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
учреждений (организаций), участвующих в предоставлении иной услуги.

5. Перечень и тексты нормативных правовых актов, непосредственно
регулирующих предоставление иной услуги, с указанием их реквизитов
и источников официального опубликования.

6. Способы предоставления иной услуги.
7. Описание результата предоставления иной услуги.
8. Категория заявителей, которым предоставляется иная услуга.
9. Сведения о местах, в которых можно получить информацию

о правилах предоставления иной услуги, в том числе телефоны, по
которым можно получить информацию о ее оказании.

10. Срок предоставления иной услуги и срок выдачи (направления)
документов, являющихся результатом предоставления иной услуги.

11. Срок, в течение которого заявление о предоставлении иной
услуги должно быть зарегистрировано.

12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления
о предоставлении иной услуги лично.

13. Основания для приостановления предоставления либо отказа
в предоставлении иной услуги (если возможность приостановления либо
отказа в предоставлении иной услуги предусмотрена законодательством
Российской Федерации).

14. Документы, подлежащие обязательному представлению
заявителем для получения иной услуги, способы получения этих
документов заявителем и порядок их представления с указанием услуг,
в результате предоставления которых могут быть получены такие
документы.

15. Документы, необходимые для предоставления иной услуги
и находящиеся в распоряжении государственных органов, органов
местного самоуправления и учреждений (организаций), участвующих
в предоставлении иной услуги, которые заявитель вправе представить для
получения иной услуги по собственной инициативе, способы получения

5

этих документов заявителем и порядок их представления с указанием
услуг, в результате предоставления которых могут быть получены такие
документы.

16. Формы заявлений о предоставлении иной услуги и иных
документов, заполнение которых заявителем необходимо для обращения
за получением иной услуги в электронной форме.

17. Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления иной
услуги, правовых основаниях и размерах платы, взимаемой с заявителя
(если иная услуга предоставляется на возмездной основе), методике
расчета платы за предоставление иной услуги с указанием нормативного
правового акта, которым эта методика утверждена.

18. Информация об административных процедурах, подлежащих
выполнению федеральными органами исполнительной власти,
Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом",
Центральным банком Российской Федерации, органом государственного
внебюджетного фонда, исполнительным органом государственной власти
субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, а
также иными организациями в процессе предоставления иной услуги, в
том числе информация о промежуточных и окончательных сроках таких
административных процедур.

19. Дата и основания внесения изменений в сведения об иной услуге,
содержащиеся в федеральной государственной информационной системе
"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг
(функций)".

20. Технологическая карта информационного взаимодействия
(при наличии информационного взаимодействия с федеральными
органами исполнительной власти, Г осударственной корпорацией
по атомной энергии "Росатом", Центральным банком Российской
Федерации, органами государственных внебюджетных фондов, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления, учреждениями (организациями), участвующими
в предоставлении иной услуги).

21. Сведения о возможности электронной записи на прием, в том
числе для представления заявлений и документов, необходимых для
предоставления иной услуги, а также для получения результата иной
услуги, с использованием единого портала.".

2. В Правилах ведения федеральной государственной
информационной системы "Федеральный реестр государственных

6

и муниципальных услуг (функций)", утвержденных указанным
постановлением:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Федеральные органы исполнительной власти, Государственная

корпорация по атомной энергии "Росатом", органы государственных
внебюджетных фондов, исполнительные органы государственной власти
субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления,
представляющие сведения о государственных и муниципальных услугах
(функциях), а также федеральные органы исполнительной власти, органы
государственных внебюджетных фондов, Центральный банк Российской
Федерации и организации, представляющие сведения об услугах,
предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральной
государственной информационной системе "Федеральный реестр
государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г.
№ 861 "О федеральных государственных информационных системах,
обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и
муниципальных услуг (осуществление функций)" (далее - иные организации,
Положение о федеральном реестре), для размещения в федеральном реестре,
являются участниками информационного взаимодействия.";

б) пункт 3 после слов "сведений о государственных и
муниципальных услугах (функциях)" дополнить словами ", сведений об
услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения о
федеральном реестре,";

в) пункты 4 и 29 после слов "сведений о государственных и
муниципальных услугах (функциях)," дополнить словами "сведений об
услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения о
федеральном реестре,";

г) дополнить разделом IV1 следующего содержания:
"IV1. Порядок размещения в федеральном реестре сведений

об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2
Положения о федеральном реестре

25'. Представление сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре, для
размещения в разделе "Д" федерального реестра осуществляют
федеральные органы исполнительной власти, органы государственных
внебюджетных фондов, Центральный банк Российской Федерации или
иные организации, предоставляющие соответствующие услуги.

7

252. Сведения об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2
Положения о федеральном реестре, подлежат представлению
в электронной форме в уполномоченный орган по ведению
информационного ресурса федерального реестра для размещения
в разделе "Д" федерального реестра в течение 1 календарного месяца
со дня включения сведений о таких услугах в перечень иных услуг,
сведения о которых размещаются в федеральном реестре государственных
и муниципальных услуг (функций) (далее - перечень иных услуг).

253. Уполномоченный орган по ведению информационного ресурса
федерального реестра в течение 7 календарных дней со дня представления
сведений об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2
Положения о федеральном реестре, для размещения в разделе "Д"
федерального реестра проверяет их полноту и достоверность.

Если по результатам проверки нарушений не выявлено, сведения
об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения
о федеральном реестре, подписываются электронной подписью
ответственного лица и размещаются в разделе "Д" федерального реестра
уполномоченным органом по ведению информационного ресурса
федерального реестра.

В случае выявления по результатам проверки нарушений
уполномоченный орган по ведению информационного ресурса
федерального реестра направляет соответствующему участнику
информационного взаимодействия в электронной форме уведомление
о допущенных нарушениях с предложением об их устранении и повторном
представлении сведений об услугах, предусмотренных подпунктом "д"
пункта 2 Положения о федеральном реестре, для размещения в разделе "Д"
федерального реестра.

254. Уполномоченный орган по ведению информационного ресурса
федерального реестра при обнаружении сведений об услугах, подлежащих
исключению из раздела "Д" федерального реестра, направляет
соответствующему участнику информационного взаимодействия
в электронной форме уведомление о необходимости исключения сведений
об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения
о федеральном реестре, из федерального реестра.

255. Основанием для исключения сведений об услугах,
предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном
реестре, из федерального реестра является исключение таких услуг из
перечня иных услуг.

8

Основанием для исключения услуг из перечня иных услуг, являются
следующие обстоятельства:

а) принятие нормативных правовых актов, которыми упразднено
предоставление услуги, предусмотренной перечнем иных услуг;

б) несоответствие сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре, размещенных
в разделе "Д" федерального реестра, требованиям, установленным
пунктом 7 Положения о федеральном реестре, при условии, что это
несоответствие не может быть устранено путем внесения изменений
в сведения об услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2
Положения о федеральном реестре;

в) выявление уполномоченным органом неполноты
или недостоверности сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре, размещенных
в разделе "Д" федерального реестра.

256. Внесение изменений в сведения об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре, размещенные
в разделе "Д" федерального реестра, и исключение сведений об услугах,
предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном
реестре, из указанного раздела осуществляются в порядке,
предусмотренном для их размещения.

257. Исключение сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре, из
раздела "Д" федерального реестра осуществляется уполномоченным
органом по ведению информационного ресурса федерального реестра на
основании представления федерального органа исполнительной власти,
органа государственного внебюджетного фонда, Центрального банка
Российской Федерации или иной организации, которые осуществили их
представление для размещения в разделе "Д" федерального реестра, либо
его правопреемником, а также в случаях, предусмотренных пунктом 255
настоящих Правил.

258. В случае исключения сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре, из
раздела "Д" федерального реестра оператор федерального реестра
обеспечивает хранение в федеральном реестре информации

9

о наименовании услуги, предусмотренной подпунктом "д" пункта 2
Положения о федеральном реестре, и ее реестровом номере.".

3. В Положении о федеральной государственной информационной
системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)", утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 дополнить подпунктом "з" следующего содержания:
"з) предоставление услуг, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2

Положения о федеральной государственной информационной системе
"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг
(функций)", утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 "О федеральных государственных
информационных системах, обеспечивающих предоставление в
электронной форме государственных и муниципальных услуг
(осуществление функций)" (далее - Положение о федеральном реестре).";

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
"Министерство связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации осуществляет разработку программного обеспечения единого
портала.";

в) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
"Публикация сведений из раздела федерального реестра,

содержащего сведения об услугах, предусмотренных подпунктом "д"
пункта 2 Положения о федеральном реестре, на едином портале
осуществляется в течение 1 календарного дня со дня подписания их
электронной подписью ответственного лица уполномоченного органа по
ведению информационного ресурса федерального реестра.";

г) в пункте 5:
после слов "сведений о государственных и муниципальных услугах

(функциях)," дополнить словами "сведений об услугах, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре,";

цифру "3" заменить цифрой "4";
д) пункт 6 после слов "сведения о государственных

и муниципальных услугах (функциях)," дополнить словами "сведения об
услугах, предусмотренных подпунктом "д" пункта 2 Положения
о федеральном реестре,";

е) пункт 9 после слов "Предоставление государственных
и муниципальных услуг" дополнить словами ", услуг, предусмотренных
подпунктом "д" пункта 2 Положения о федеральном реестре,".

23

https://meganorm.ru/list/1-0.htm